[bookmark: _GoBack]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«
	[bookmark: dd]15
	»
	[bookmark: mm]02
	20
	[bookmark: yy]22

	№
	[bookmark: NumDoc]254

О внесении изменений в распоряжение
Администрации города от 08.06.2017
№ 963 «О разработке муниципальной
программы «Формирование комфортной
городской среды на период до 2030 года»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-рации, постановлением Администрации города от 17.07.2013 № 5159                      «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования                             и реализации муниципальных программ городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», распоряжениями Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города», от 21.04.2021 № 552 «О распределении отдельных полномочий Главы города между высшими должностными лицами Администрации города»:
1. Внести в распоряжение Администрации города от 08.06.2017 № 963                           «О разработке муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на период до 2030 года» (с изменениями от 02.08.2017 № 1320, 11.10.2017 № 1793, 27.11.2017 № 2117, 24.12.2018 № 2378, 11.02.2019 № 197, 18.12.2019 № 2712, 21.02.2020 № 281, 31.08.2020 № 1305, 18.12.2020 № 2080, 05.03.2021 №248, 29.03.2021 № 451, 13.12.2021 № 2171) изменения, изложив приложения 1, 2 к распоряжению в новой редакции согласно приложениям 1, 2 к настоящему распоряжению соответственно.
2. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики разместить  настоящее распоряжение на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента издания                                                 и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.
4. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Заместитель Главы города                                                                Г.С. Невоструев
Приложение 1
к распоряжению
Администрации города
от ____________ № _________

Состав
рабочей группы по разработке муниципальной программы
«Формирование комфортной городской среды на период
до 2030 года»

Директор департамента архитектуры и градостроительства-главный архитектор, председатель рабочей группы.

Заместитель директора департамента архитектуры и градостроительства, заместитель председателя рабочей группы.

Специалист-эксперт отдела комплексного развития департамента архитек-туры и градостроительства, секретарь рабочей группы.

Члены рабочей группы:

директор департамента городского хозяйства;

заместитель директора департамента городского хозяйства, курирующий сферу жилищного фонда и объектов городского хозяйства (ремонт, благоуст-ройство, управление, содержание), управления и ликвидации ветхого жилья                        и охраны окружающей среды, осуществления отдельных государственных полномочий;

начальник отдела организации ремонта и благоустройства жилищного фонда и объектов городского хозяйства департамента городского хозяйства;

начальник отдела по охране окружающей среды, природопользованию                         и благоустройству городских территорий департамента городского хозяйства;

директор муниципального казенного учреждения «Лесопарковое хозяйство»;

директор департамента имущественных и земельных отношений.

Приложение 2
к распоряжению
Администрации города
от __________ № _______

Паспорт
муниципальной программы
«Формирование комфортной городской среды
на период до 2030 года»

	Основание для разработки программы                                    - наименование, номер                   и дата правового акта, послужившего
основой для разработки
программы
	- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Указ Президента Российской Федерации                      от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях                              и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
- Указ Президента Российской Федерации                    от 19.04.2017 № 176 «О Стратегии экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169                                         «Об утверждении Правил предоставления                            и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации                 и муниципальных программ формирования современной городской среды»;
- постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 30.12.2021 № 635-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Жилищно-коммунальный комплекс
и городская среда»;
- постановление Администрации города                       от 17.07.2013 № 5159 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

	Куратор программы
	заместитель Главы города, курирующий сферу
архитектуры, градостроительства

	[bookmark: sub_1003]Наименование
администратора
и соадминистратора(ов)
программы
	администратор – департамент архитектуры                      и градостроительства Администрации города;
соадминистратор – департамент городского
хозяйства Администрации города;
соадминистратор – департамент имущественных и земельных отношений

	Цель(и) программы
	создание комфортной городской среды                      на территории города Сургута

	Задача(и) программы
	1. Повышение уровня благоустройства территорий общего пользования.
2. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий.
3. Выполнение работ по праздничному новогоднему, световому и декоративно-художественному оформлению города

	[bookmark: sub_1002]Срок реализации
программы
	2018 – 2030 годы

	Перечень подпрограмм
	1. Благоустройство общественных территорий.
2. Обеспечение благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов.
3. Декоративно-художественное и праздничное оформление города

	Портфели проектов,
проекты автономного округа, входящие в состав муниципальной программы, в том числе направленные                               на реализацию
национальных проектов (программ) Российской
Федерации
	портфель проектов «Жилье и городская среда»:
региональный проект «Формирование комфортной городской среды»

	Целевые показатели
программы
	1. Увеличение доли граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды до 31.12.2024 года до 30%.1
2. Увеличение количества благоустроенных общественных территорий (в том числе площадей, набережных, скверов, парков)
до 9 единиц.
3. Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий до 55 единиц

[bookmark: sub_11]Примечание:
1 – показатель рассчитывается по формуле:
D гр. = К прин../К прож. × 100, где:
D гр. – доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализу-ются проекты по созданию комфортной городской среды;
К прин. – количество жителей города Сургута в возрасте от 14 лет, принявших участие в решении вопросов развития городской среды;
К прож. – количество граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в городе Сургуте, на территории которого реализуются проекты по созданию комфортной городской среды.